[image: image1.png]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

      25 декабря 2024 года                                                                          № 199

г. Нерчинск

О плане работы Совета муниципального района

«Нерчинский район» на 2025 год

Рассмотрев проект плана работы Совета муниципального района «Нерчинский район» на 2025 год, руководствуясь статьями 10, 18                Регламента Совета муниципального района «Нерчинский район», Совет                муниципального района «Нерчинский район» Р Е Ш И Л:

1. Утвердить план работы Совета муниципального района                   «Нерчинский район» на 2025 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                  аппарат Совета муниципального района «Нерчинский район».

3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте                  муниципального района «Нерчинский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета муниципального района

«Нерчинский район»                                                                            С.В.Эпова
                                         УТВЕРЖДЕН

                                          решением Совета

                                          муниципального района

                                        «Нерчинский район»

                                           от 25 декабря 2024 года № 199
                                                              План

Совета муниципального района «Нерчинский район» на 2025 год
	№

п/п
	Дата
	Мероприятия

	Ответственные

	I. Заседания Совета муниципального района «Нерчинский район»

	1
	Январь
	1. О внесении изменений в Устав МР «Нерчинский район».

2. Отчет Совета МР «Нерчинский район» за 2024 год.

	Председатель Совета МР «Нерчинский район»

	2
	Февраль
	1. Отчет о работе Первого заместителя Главы МР «Нерчинский район» по экономике и развитию сельских территорий за 2024 год.
2. О состоянии оперативной обстановки на территории Нерчинского района и результатах работы ОМВД России по Нерчинскому району за 2024 год.
3. Отчет контрольно-счетной палаты МР «Нерчинский район» за 2024 год.
4. Внесение изменений в решение Совета МР «Нерчинский район» «О бюджете МР «Нерчинский район» на 2025 г. и плановый период 2026-2027 гг.».
5. О подготовке и проведения празднования 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
	Заместитель Главы                  района
Начальник ОМВД по Нерчинскому району.
Председатель КСП МР «Нерчинский район»
Комитет по финансам администрации МР «Нерчинский район».

Глава района

	3
	 Апрель

	1. Внесение изменений в решение Совета МР «Нерчинский район» «О бюджете МР «Нерчинский район» на 2025 г. и плановый период 2026-2027 гг.».
2. Отчет о работе  заместителя Главы МР «Нерчинский район» по социальным вопросам-начальника отдела по социальной, молодежной политике и спорту за 2024 год.
3. Отчет о реализации Муниципальной программы "Социальная поддержка инвалидов муниципального района "Нерчинский район" на 2019-2024 годы» за 2024 год. Отчет о реализации Муниципальной программы «Старшее поколение" муниципального района «Нерчинский район» на 2019-2024 годы» за 2024 год.
4. Отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района "Нерчинский район» на 2023-2027 годы» за 2023-2024 гг.
	Комитет по финансам администрации МР «Нерчинский район».

Заместитель Главы                  района

Глава района

	4.
	 Июнь

	1. Отчет об исполнении бюджета МР «Нерчинский район»    за 2024 год.

2. Внесение изменений в решение Совета МР «Нерчинский район» «О бюджете МР «Нерчинский район» на 2025г. и плановый период 2026-2027 гг.».

3. Отчет о реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Нерчинский район» до 2030 года и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Нерчинский район» до 2030 года в 2024 году.

4. Отчет Главы МР «Нерчинский район» о результатах своей деятельности и деятельности администрации района за  2024 год.
	Комитет по финансам администрации МР «Нерчинский район».

Глава  района

	5
	Сентябрь
	1. Отчет об исполнении бюджета МР «Нерчинский район» за первое полугодие 2025 года.
2.  Внесение изменений в решение Совета МР «Нерчинский район» «О бюджете МР «Нерчинский район» на 2025 г. и плановый период 2026-2027 гг.».
3. Разрешение по замене дотации на выравнивание на доп.норматив на 2026 год и плановый период 2027-2028 гг.
 4. Отчет о реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в муниципальном районе» Нерчинский район на 2019-2024 гг.».
	Комитет по финансам администрации района
   Глава МР «Нерчинский район»

	6-7
	Ноябрь-декабрь
	1.  О бюджете МР «Нерчинский район» на 2026 год и плановый период 2027-2028 гг.
2. Внесение изменений в решение Совета МР «Нерчинский район» «О бюджете МР «Нерчинский район» на 2025 г. и плановый период 2026-2027 гг.».

3 О прогнозном плане приватизации имущества МР «Нерчинский район» на 2026 год и перечне имущества муниципального района «Нерчинский район», подлежащего приватизации в 2026 году.

5 О плане работы Совета МР «Нерчинский район» на 2026 год.
	Комитет по финансам администрации района
Глава района

Постоянные

комиссии Совета района

	II. Нормотворческая работа

	1
	В течение года

	О внесении изменений в Устав муниципального района «Нерчинский район».

Внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты Совета МР «Нерчинский район» для приведения в соответствие с действующим законодательством.
	 Председатель                рабочей группы по внесению изменений и дополнений в Устав района.
Постоянная                   комиссия по                 правовым вопросам и этике.

	III. Контрольная деятельность Совета муниципального района «Нерчинский район»

	Рассмотреть на заседаниях Президиума

	1
1

	В течение года

	· Об обеспечении населения Нерчинского района твердым топливом.

·  О подготовке ДОЛ «Солнечный» к летней оздоровительной кампании 2025 года. О реализации программы «Развитие инфраструктуры детского образовательно-                    оздоровительного лагеря «Солнечный» муниципального района «Нерчинский район» на 2025-2030 годы
· Об итогах летней оздоровительной кампании.

	Рассмотреть на заседаниях постоянных комиссий

	1
	В течение года

	· Предварительное рассмотрение вопросов сессии и                   подготовка заключений по данным вопросам;

· Рассмотрение заявлений и обращений граждан,                          поступающих в комиссии и принятие по ним решений.

· Рассмотрение вносимых изменений в муниципальные программы.

· Рассмотрение муниципальных программ на 2026 год и подготовка заключений комиссий на программы.
	Постоянные комиссии Совета района

	2

	В течение года

	Комиссия  по бюджетной политике и вопросам сельского хозяйства
· Об исполнении бюджета муниципального района «Нерчинский район» за 2024 год.

· Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Нерчинский район» за первое полугодие 2025 года

· О бюджете муниципального района «Нерчинский район» на 2026 год и плановый период 2027-2028 гг.
· О работе по снижению задолженности (недоимки) налоговых доходов в бюджет района за 2024 год и истекший период 2025 года.
	Комиссия  по бюджетной                    политике

и вопросам                 сельского                хозяйства

	3
	В течение года

	Комиссия по социальной политике, правовым

вопросам и депутатской этике

·  Внесение изменений и дополнений в Устав МР «Нерчинский район».

· О создании условий для предоставления                   транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах МР «Нерчинский район».
· О реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения» на 2022-2025 гг.».
· О реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального района «Нерчинский район» на 2020-2025 годы».
	Комиссия по социальной                      политике,                 правовым                         вопросам и                    депутатской этике

	4
	В течение года

	Комиссия по промышленности, строительству

и ЖКХ

О готовности объектов жилищно-коммунального                  хозяйства МР «Нерчинский район» к работе в зимних условиях 2025 – 2026 гг.
 О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Нерчинский район» на 2019-2025 годы» за 2024 год и истекший период 2025 года.
·    О текущем содержании и ремонте автомобильных                дорог в МР «Нерчинский район» в 2025 году. О системе                 контроля за качеством выполнения дорожных работ.
· Об участии МР «Нерчинский район» в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории МР «Нерчинский район».
· Об утилизации жидких бытовых отходов.

	Комиссия по промышленности, строительству и ЖКХ

	IV. Участие депутатов в подготовке и проведении совместных с администрацией района мероприятиях, коллегий исполнительных органов власти района, контрольно-счетной палаты в работе совместных комиссий  (в течение года)

	1
2
	В течение года

4

квартал
	Публичные слушания по проекту нормативного правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав МР «Нерчинский район»

Публичные слушания по проекту бюджета на 2026 год и плановый период 2027-2028 гг.

	Председатель Совета района, постоянная комиссия Совета района

	V. Работа депутатов  Совета района с избирателями

	1
	В течение года
	· Прием избирателей депутатами Совета района в                  избирательных округах (согласно графика)
	Депутаты

	2
	Март
	· Отчеты депутатов Совета муниципального района «Нерчинский район» в избирательных  округах.
	Депутаты

	3
	В течение года
	· Проведение встреч с населением по месту жительства граждан и в трудовых коллективах
(по мере необходимости)
	Депутаты

	4
	В течение года
	· Участие в массовых общественных  мероприятиях;

· рассмотрение заявлений и обращений                   граждан, поступающих в Совет района и принятие по ним решений;

· рассмотрение инициатив граждан, касающихся                 социально- экономического развития района.
	Депутаты, аппарат Совета района